
DETERMINAZIONE N. 464  DEL   19/05/2016

OGGETTO: Autoparco  comunale  -  rideterminazione  limite  di  spesa  per
autovetture,  ai sensi del D.L. n. 95/2012 conv. in L. n. 135/2012, e del D.L. n.
66/2014, conv. in L. n. 89/2014, per l'anno 2016.

  IL   SEGRETARIO GENERALE

VISTA la  disposizione  sindacale  n.  48  del  11.03.2016  con  cui  sono  state  affidate  al
Segretario  generale  le  funzioni  di  direzione dei  Settori  Organizzazione,  risorse  umane,
Legale, gare ed economato ;

RICHIAMATO l'art.  15  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha modificato il comma 2 dell'articolo
5 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012,  n.  135,  in  cui  viene  prescritto  che,  a  decorrere  dal  1°  maggio  2014,  “ le
amministrazioni  pubbliche  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi
dell'articolo  1,  comma 2,  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  nonché  le  autorità
indipendenti, ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob), non
possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta
nell'anno 2011 per l'acquisto,  la  manutenzione, il  noleggio e l'esercizio di  autovetture,
nonché per l'acquisto di buoni taxi”;

DATO ATTO  che, in base alla normativa citata,  il Comune non può effettuare spese di
ammontare  superiore  al  30% della  spesa  sostenuta  nell'anno  2011  per  l'acquisto,  la
manutenzione,  il  noleggio  e  l'esercizio  di  autovetture,  restando  da  ciò  escluse  le
autovetture  con destinazione d'uso per i  servizi  istituzionali  di tutela dell'ordine e della
sicurezza pubblica, e per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di
assistenza;

VISTA la determinazione n. 850 del 06/10/2015, avente ad oggetto la determinazione del
limite di spesa per gli automezzi comunali per l'anno 2015 ;

CONSIDERATO che  non sono intervenute  modificazioni  nel  parco  mezzi  di  proprietà
comunale da prendere in considerazione ai fini del calcolo del limite suddetto;

VISTO che la normativa prevede la stessa base di calcolo dell'anno 2011,  per effettuare
la determinazione dei limiti di spesa dell'anno 2016;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO quindi di procedere alla rideterminazione del limite di spesa per le autovetture
per  l'anno  2016  secondo il  prospetto  allegato  n.  02  alla  presente  determinazione  a
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  recante  i  dati  della  spesa  2011,  così  come
attestati  dai dati  contabili  dell'Ente , rideterminati  ai  sensi della normativa, il  connesso
computo per il 2016 ed il relativo limite di spesa;

DATO ATTO altresì che tale computo non comprende le spese per autovetture che, pur in
dotazione a questo Comune, sono escluse dai limiti previsti dalla norma;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è l'Economo comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1)  che,  per  quanto  esposto  in  premessa,  ai  fini  del  rispetto  del  vincolo  normativo
richiamato nella presente determinazione, l'importo complessivo della spesa per l'anno
2016 relativo alle autovetture incluse nel computo del limite di spesa – in quanto adibite a
servizi comunali vari -  non dovrà essere superiore a € 15.087,96; 

2) di dare atto che quanto espresso al punto 1) del presente dispositivo è rilevabile dal
prospetto allegato alla presente determinazione (All. 0001), a formarne parte integrante e
sostanziale,  recante  i  dati  della  spesa  2011  -  così  come  attestati  dai  dati  contabili
dell'Ente-, rideterminati ai sensi della normativa, ed il connesso computo per il 2016, dal
quale si evince il limite per l'anno corrente; 

3) di dare atto che i valori riportati nell'allegato prospetto rappresentano i limiti 2016 per  i
vari capitoli  di  spesa, salvo variazioni di bilancio e fermo restando il  rispetto del limite
complessivo di spesa di cui al punto 1);

4) di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso ai dirigenti responsabili
della gestione dei capitoli di spesa di cui al prospetto allegato, ai fini dell'osservanza dei
limiti complessivi di cui al punto 1).

  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                          (AVV. MARIA BENEDETTA DUPUIS)

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

